

Formandsberetning for perioden maj 2024 til september 2024

Kære alle,

Velkommen til det første Landsrådsmøde under de nye vedtægter. Jeg håber vi kan få mødet overstået i god ro og orden.

Steen og jeg har fungeret som interimforretningsudvalg siden generalforsamlingen vedtog de nye vedtægter.

For mit vedkommende har det været med en indsats på lavt blus. Enkelte henvendelser er blevet besvaret, når jeg kom om ved dem.

Jeg gjorde mig den ulejlighed at læse referatet fra generalforsamlingen og har udsendt forslag til småjusteringer af vedtægt og forretningsorden ud fra det drøftede på generalforsamlingen.

Min tanke var, at landsrådet kan drøfte forslagene et for et og vedtage eller forkaste dem enkeltvis, selvom jeg har skrevet dem ind i den sammenhæng, som de hører til, for at gøre det mere overskueligt.

Krakilere vil naturligvis fremføre at det er et samlet forslag og er der flertal for den holdning, må alle forslagene under et briste eller bære.

Sprogpernittengryn vil naturligt have mulighed for at korrigere mine ringe evner ud i det skriftlige danske sprog, herunder især kommatering.

Husk, at alle mødedeltagere kan fremfører argumenter for eller imod forslag, men kun repræsentanterne for klubberne samt Steen og jeg (p.g.a. deltagelse i interimforretningsudvalg jvnf. vedtægtens §4.1) kan stemme om forslagene.

Jeg håber dette møde vil ende ud med at der bliver valgt et funktionsdygtigt forretningsudvalg, så klubben kan drives videre. Vi har været en amputeret ledelse siden Jørgen Hansen den 1. august 2023 valgte at træde tilbage fra sekretærposten og ingen har undervejs meldt sig, som erstatning.

Såfremt der ikke kan vælges et forretningsudvalg, vil jeg, som den sidste indsats som fungerende formand, indkalde til et landsrådsmøde med henblik på nedlæggelse af Dansk Citroënklub. Det vil jeg synes var en dårlig udgang for klubben, som jeg i år for 50 år siden selv blev medlem af. Derfor træd frem og stil dit kandidatur til rådighed for klubbens ledelse.

Vores fælles blad, Attraction, vil også kræve nogen opmærksomhed fremover, som vi skal høre om fra Morten. Redaktørerne hos ID/DS og TAD trækker sig snart. Steens regnskaber for bladet og mange andre opgaver skal samles op. Må jeg foreslå, at redaktøren, Morten, samler op på opgaver og prøver at få dem fordelt, gerne på landsrådets næste møde eller før. Morten må gerne tilknytte sig hjælpere i denne proces.

Afslutningsvis vil jeg bede jer om - selvom I er uenige i argumenter og andet fremlagt - at omtale hinanden respektfuldt. Vi kan godt diskutere så det brager og alligevel være i hinandens selskab. Det er nået mine ører at det ikke altid er tilfældet.

|<